Дело № 5-97-259/2021
91MS0097-01-2021-000501-64

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 июня 2021 годаг. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
директора «ИЗЪЯТО» Коровченко Елены Александровны, «ИЗЪЯТО ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

установил:

Коровченко Е.А., являясь должностным лицом – «ИЗЪЯТО», расположенного по адресу: «ИЗЪЯТО АДРЕС», совершила нарушение положений Федерального закона от 29.12.2006 года № 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной трудоспособности и в связи с материнством», при следующих обстоятельствах.
30 сентября 2020 года «ИЗЪЯТО» предоставило в Филиал                      №4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым электронный реестр сведений, необходимый для назначения пособия по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № «ИЗЪЯТО НОМЕР», от 17.09.2020 года, выданного на имя «ИЗЪЯТО ФИО», в котором оплате подлежит 9 календарных дней.
По результатам выездной проверки было установлено, что с 17.09.2020 г. по 18.09.2020 г. «ИЗЪЯТО ФИО» находилась на курсах повышения квалификации, то есть выполняла свои должностные обязанности, за что ей была начислена оплата. С 17.09.2020 г. по 25.09.2020 г. «ИЗЪЯТО ФИО» также было начислено пособие по листку нетрудоспособности (по уходу за ребенком). Территориальным органом фонда социального страхования излишне понесены расходы в размере «ИЗЪЯТО СУММА».
Таким образом, выплата пособия и заработной платы за один и тот же период указывает на совершение директором «ИЗЪЯТО» Коровченко Е.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.
В судебном заседании Коровченко Е.А. вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что на момент предоставления табеля учета рабочего времени сотрудник находилась на курсах повышения квалификации и не сообщила о том, что находится на больничном.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Коровченко Е.А., являясь директором «ИЗЪЯТО» 30.09.2020 г. представила в Филиал №4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым реестр сведений необходимый для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности «ИЗЪЯТО ФИО» за период с 17.09.2020 г. по 25.09.2020 г.
В ходе выездной проверки установлено, что, сведения которые представила Коровченко Е.А., являются недостоверными. Согласно расчетному листку по заработной плате за сентябрь 2020 г. за период с 17.09.2020 г. по 18.09.2020 г. «ИЗЪЯТО ФИО» находилась на курсах повышения квалификации, то есть выполняла свои должностные обязанности, за что ей была выплачена заработная плата. Пособие по временной нетрудоспособности назначено и выплачено за весь период нетрудоспособности с 17.09.2020 г. по 25.09.2020 г., что является нарушением ст. 1.3 Федеральный закон от 29.12.2006 № 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством", в соответствии с которой страховыми рисками по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством признаются временная утрата заработка или иных выплат, вознаграждений застрахованным лицом в связи с наступлением страхового случая. Так как утраты заработка в период с 17.09.2020 г. по 18.09.2020 г. не произошло, страховой риск по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством отсутствует.
Виновность директора «ИЗЪЯТО» Коровченко Е.А. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №01от 26.03.2021 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;актом выездной проверки от 01.03.2021 г. № 3 с/с; таблицей излишне понесенных расходов на выплату пособия; протоколом о рассмотрении материалов выездной проверки от 26.03.2021 г. № 03; заявлением о выплате пособия; табель учета рабочего времени; расчетным листком за сентябрь 2020 г.; реестром сведений.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности, прихожу к выводу о виновности директора «ИЗЪЯТО» Коровченко Е.А.в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, а именно: непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнствомлибо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплатучетырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При назначении Коровченко Е.А. наказания, мировой судья учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является – признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 15.33, , 29.10 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,
постановил:

директора «ИЗЪЯТО» Коровченко Елену Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей 00 копеек.
           Реквизиты для оплаты штрафа:
Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН 9102013284
КПП 910201001
БИК 013510002
Единый казначейский счет  40102810645370000035
Казначейский счет  03100643000000017500
Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
Код ОКТМО 35729000
КБК 828 1 16 01153 01 9000 140
Назначение платежа: штраф по постановлению № 5-97-259/2021 от 01.06.2021 года.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

	Мировой судья                                                                         М.О. Зайцева